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' RESUMEN.

El objetivo de la investigacién fue determinar Ia influencia de la recaudacién

de| impuesto general a las ventas en la recaudacién tributaria en el Peru.

A}401os,2010 �0242014.

Con los datos sobre Ias recaudaciones de| impuesto general a las ventas y

la recaudacién tributaria del gobiemo central, obtenidos de las estadisticas

publicadas por la SUNAT, se ha descrito Ia evolucién de cada una de dichas

variables a través de tablas y figuras para observar su estructura y su

tendencia y Iuego hemos estimado las regresiones entre el Impuesto

General a las Ventas y la Recaudacién Tributaria, el Impuesto General a

Ias Ventas por cuenta propia y la Recaudacién Tributaria, el Impuesto

~ General a las Ventas de los no domiciliados y la Recaudacién Tributaria,

asi como sus coe}401cientesde correlacién y de determinacién. Ademés, se

ha realizado el anélisis de los resultados de dichas estimaciones y las

pruebas de hipétesis correspondientes que nos han permitido redactar

nuestras conclusiones y recomendaciones.

Los resultados de la investigacién, muestran la evidencia empirica que en

el Peru, durante el periodo 2010 - 2014, tanto de la recaudacién del

Impuesto General a las Ventas como la Recaudacién Tributaria tuvieron

una tendencia creciente, mostrando coe}401cientesde regresién significativos,

lo que nos llevé a demostrar nuestras hipétesis planteadas.

Palabras clave: Impuesto General a las Ventas, Cuenta propia, No

domiciliados, Recaudacién Tributaria.
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ABSTRACT

The aim of the research was to determine the influence of the general

sales tax in tax revenues in Peru. Years, from 2010 to 2014.

With the data on payments by the general sales tax and central

government tax revenue obtained from the statistics published by the

SUNAT, described the evolution of each of these variables through

tables and figures to see his structure and trend and then we

estimated regressions between the Tax General Sales and Revenue,

Tax General Sales self�024employedand the Revenue, Tax General

Sales of non-domiciled and Revenue and their correlation

coefficients and determination. In addition, there has been an

analysis of the results of these estimates and related assumptions

tests have allowed us to draw our conclusions and

recommendations.

The results of the research, the empirical evidence shows that in

Peru, during the period 2010 - 2014, both the General Sales Tax and

the Revenue had a growing trend, showing significant regression

coefficients, which led us to prove our hypotheses.

Keywords: General Sales Tax, Self Employed, not domiciled,

Revenue.
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INTRODUCCION

La tributacién en el Peru, ha evolucionado en el iiiltimo deoenio, a pesar de

las deficiencias que ha presentado el ente recaudador y el elevado indice

de evasién tributaria que nos brinda Ia Superintendencia Nacional de

Aduanas y Administracién Tributaria (SUNAT), por esta razén surgié la

necesidad de desarrollar esta investigacién para tratar de informar sobre la

relacién de| impuesto general a las ventas y la recaudacién tributaria

durante el periodo 2010 al 2014.

El objetivo principal de la investigacién fue determinar Ia in}402uenciade la

recaudacién de| impuesto general a las ventas en la recaudacién tributaria

en el Peru, durante |os a}401os2010 al 2014.

Nuestra investigacién ha confirmado Ia estrecha relacién que existe entre

la recaudacién del Impuesto General a las Ventas y la Recaudacién

Tributaria total de| Gobierno Central durante ei periodo de ana'lisis.

Para probar nuestras hipétesis hemos recurrido a los datos publicados por

la SUNAT, |os mismos que nos ha permitido elaborar nuestra base de

datos, estimar |os coe}401cientesy probar su significancia estadistica.

La principal conclusién a que hemos Iiegado es que la recaudacién del

impuesto General a las Ventas influye positivamente en la recaudacién

tributaria en el Peru entre los a}401os2010 al 2014, como fue planteado en

nuestra hipétesis principal.

La presente investigacién consta de seis capitulos. El primer capitulo

corresponde al Planteamiento de la investigacién. El segundo capitulo

13



presenta el Marco teérico de la investigacién y comprende Ios

antecedentes, las bases teéricas y los términos bésicos. El tercer capitulo

contiene las variables e hipétesis. El cuarto capitulo corresponde a la

metodologia y contiene el tipo y dise}401ode la investigacién, la poblacién y

muestra; asi como las técnicas, instrumentos y procedimiento de la

recoleccién de datos y finalmente el procesamiento estadistico y el anélisis

de los datos. El cuarto capitulo contiene Ia metodologia utilizada en la

investigacién. El quinto capitulo describe |os resultados obtenidos. El sexto

capitulo presenta Ia discusién de resultados de la investigacién,

- comparéndolos con otras investigaciones. Ademés se presentan Ias

conclusiones, recomendaciones, referencias bibliogréficas y los anexos

correspondientes.
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CAPlTULO I .

1. PLANTEAMlENTO DE LA INVESTIGACION.

1.1. ldentificacién del problema.

El aspecto tributario en nuestro pais ha presentado serias

deficiencies por parte del recaudador y el contribuyente, las

falencias que tiene nuestra normatividad permite la existencia

de la evasién tributaria, a esto se suma la falta de conciencia

tributaria por parte de los contribuyentes, que siempre estén

buscando la forma de favorecerse en forma ilegal de los

ingresos que le pertenece al estado.

El impuesto general a las ventas es conocido en el rnundo

como IVA (Impuesto al Valor Agregado). En la actualidad en

Peru se aplica la tasa de 18% sobre el valor de las ventas en

el pais de bienes muebles y la prestacién o utilizacién de los

servicios en el pais. El pais bienes en el pais y sobre la

prestacién de servicios de carécter no personal en el pais.

La imposicién al consumo, més conocido como el impuesto -

general a las ventas (lGV), tiene sus origenes, en nuestro

pais, en el Impuesto a los Timbres Fiscales (Ley 9923) que

afectaba el total de| precio de venta. En 1973, mediante

Decreto Ley 19620, se establecié el Impuesto a los Bienes y

Servicios (IBS) que gravaba la venta de bienes a nivel

fabricante o importador.

. 15



En el a}401o1982, mediante Decreto Legislativo 190, se empezé

a implementar un impuesto general al consumo con una tasa

general del 16%. En agosto de| a}401o2003 mediante la Ley

28033, durante el periodo de gobiemo de Alejandro Toledo,

se incrementa la tasa de IGV en un 1%; de 16% a 17%,

resultando un total del 19% considerando el 2% de Impuesto

de Promocién Municipal.

La recaudacién por concepto de Impuesto General a las

Ventas (IGV) total (interno e importado) en el a}401o2013

alcanzé 47.819 millones de nuevos soles (US$16.876,3

millones), registrando un crecimiento de 55% en términos

reales, respecto al a}401o2012, seg}402nel informe de la

Superintendencia de Aduanas y Administracién Tributaria

(SUNAT).

Asimismo relacionando el periodo correspondiente a los a}401os

2013 y 2012, se indicé que la recaudacién del IGV lnterno

sumé 27.164 millones de soles (US$9.586,7 millones), lo que

implica un aumento de 7,6%, mientras que el IGV Importado

sumé 20.655 millones, es decir, un incremento de 3%. El

crecimiento de la recaudacién de| IGV lmponado esté

vinculado al incremento observado en las importaciones

durante el a}401o2013. Asimismo, Ia variacién experimentada

en el tipo de cambio sirvié para acrecentar el resultado anual,
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dado que aumenté de 2.567 soles por délar en diciembre de|

a}401o2012 a 2.785 en diciembre de| a}401o2013.

1.2. Formulacién de prob|emas

1.2�0301. Problema General.

g,De qué manera Ia recaudacién de| impuesto general

a las ventas incide en la recaudacién tributaria en el

Peru. A}401os,2010 �0242014?

1.2.2. Problemas Especificos

> ¢;De qué manera la recaudacién de| impuesto

general a las ventas por cuenta propia incide

en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os,

2010 �0242014?

> ;De qué manera la recaudacién de| impuesto

general a las ventas de los no domiciliados

incide en la recaudacién tributaria en el Pen].

A}401os,2010 �0242014?

1.3. Objetivos de la investigacién.

1.3.1. Objetivo General.

Determinar la incidencia de la recaudacién de|

impuesto general a las ventas en la recaudacién

tributaria en el Peru. A}401os,2010 �0242014.
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1.3.2. Objetivos Especificos.

> Determinar Ia incidencia de la recaudacién del

impuesto general a las ventas por cuenta

propia en la recaudacién tributaria en el Pen].

A}401os,2010 �0242014.

> Determinar la incidencia de la recaudacién de|

impuesto general a las ventas de los no

domiciliados en la recaudacién tributaria en el

Peru. A}401os,2010 �0242014.

1.4. Justificacién.

La investigacién se justifica por:

1.4.1. Su Naturaleza.

A través de la recaudacién tributaria Ia administracién

ptiblica busca gerenciar estos recursos en vias de

beneficiar sin excepciones a los agentes econémicos

de una sociedad.

Este tipo de impuesto, se Ie denomina de carécter

indirecto ya que se grava a los bienes y servicios, es

el instrumento ma's efectivo que tiene un estado para

recaudar sus ingresos, para ello se requiere

transparencia en su aplicacién y cumplimiento por

parte del ente recaudador y los contribuyentes.

18



1.4.2. Su Magnitud.

El sistema tributario implementado tiene como

objetivo garantizar la recaudacién tributaria, en

consecuencia este sistema debe representar una

garantia real y consciente de los tributantes y el

recaudador, y para que ello suceda, el marco legal

debe ser claro y transparente de tal manera que se

cumpla con los fines para el cual fue creado dicho

sistema tributario.

1.4.3. Su transcendencia.

El estudio de la aplicacién de| impuesto general a las

ventas en el periodo de anélisis, permitiré observar

que aun existe falencias normativas para involucrar

un mayor n}402merode contribuyentes por parte del

Estado y mas aL2In se debe mejorar |os indices

relacionados a la conciencia tributaria por parte de los

contribuyentes y de esta manera evitar que aun exista

altos lndices de evaslén tributaria

1.4.4 Vulnerabilidad.

Nuestra investigacién presenté caracteristicas de

vulnerabilidad, ya que en mi calidad de investigador

he demostrado tener la capacidad suficiente y los
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recursos necesarios que han permitido desarrollar la

presente investigacién.
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CAPiTULO II

2. MARCO TEORICO.

2.1. Antecedentes de! estudio.

Los antecedentes bibliograficos de la investigacién estén

dados por las siguientes referencias.

2.1.1. Investigaciones en el émbito internacional.

Cifuentes (2007) declara:

En su tesis titulada: "Efectos tributarios por el

incumplimiento de los compromisos de| Pacto F iscal�035

en sus conclusiones establece que; el incumplimiento

de los principios y compromisos del Pacto fiscal ha

incidido en el alcance de las metas en materia de

ingresos de una carga tributaria del 12% con relacién

al Producto Bruto lntemo (base 1958), lo cua| influyé

en que el Estado de Guatemala dejara de percibir

ingresos tributarios cuyo importe puede cuantificarse

entre un 1.5% a 2% de la carga tributaria. Ademés

manifiesta que no se han cumplido |os compromises

se}401aladosen el pacto fiscal para el fortalecimiento de _

Ia Administracién Tributaria, tales como: La

implementacién de la cuenta corriente tributaria, la

simplificacién en el cumplimento de las obligaciones

tributarias, Ia contratacién bianual de una evaluacién
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independiente de| proceso de pagos de impuestos y

la no condonacién y amnistias }401scales.

Lobaiza (2001) declara:

En su tesis titulada �034PresiénTributaria de| Impuesto al

Valor Agregado Bajo Distintos lndicadores de

Bienestar�031,desarrollado en la Universidad de la Plata,

tuvo como objetivo realizar un estudio comparativo

entre un anélisis intertemporal y otro corriente de

incidencia tributaria del impuesto al valor agregado a

fin de obtener algunas conclusiones que contribuyan

al debate académico respecto de la progresividad o

regresividad de este impuesto. En términos

generales, el anélisis confirma la nocién teérica de

que cuando se utiliza alguna medida de ingreso

permanente el impacto provocado por el impuesto

sobre el bienestar de los hogares es menor al que

sugiere el anélisis en términos corriente.

Los resultados obtenidos demuestran que usando

como indicador de bienestar el ingreso corriente, el

impuesto al valor agregado resuitaria ser un impuesto

regresivo y, usando diferentes medidas de ingreso

permanente, Ia regresividad se atenuaria (al usar el

ingreso permanente estimado de| Iado de las fuentes)
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o desapareceria completamente (al usar consumo

corriente como proxy). De esta manera se pone de

manifiesto que existe una relacién respecto a la mayor

o menor regresividad del impuesto y ello va depender

del indicador de bienestar elegido para el anélisis.

2.1.2. Investigaciones en el émbito nacional.

Alva (2010) declara:

En su tesis titulada �034ElRégimen de los pagos

adelantados de| Impuesto General a las Ventas por

concepto de percepciones a las importaciones y su

efecto en la Iiquidez en las empresas importadoras de|

sector plésticos en el departamento de Lima durante

|os a}401os2007-2008�035.Que para las empresas

importadoras de plésticos, |os regimenes adelantados

de| Impuesto General a las Ventas tiene un efecto

directo en la Iiquidez de su flujo de caja, en tanto

tienen que pagar por adelantado el Impuesto General

a las Ventas para poder hacer el uso de| mismo como

saldo a favor, el fisco continuara exigiendo pagos

adelantados que el contribuyente no debe y cuyas

operaciones no se han realizado, generéndose pagos

en exceso o indebido, cuya devolucién es inoperante,

ya que en la legislacién aun no se implementa la
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devolucién inmediata o garantizada. Ademés

considera que dentro de! 80% de los importadores

directos se}401alados,tienen saldos a favor por pagos

adelantados del Impuesto General a las Ventas por

450 millones de soles en conjunto y de manera

individualizada a aproximadamente 5 mi||ones de

soles por empresas que solicitan Ias respectivas

devoluciones por pagos en indebidos 0 en exceso,

que es como la Administracién |os denomina,

considerando todos los plazos, el tiempo que

transcurre entre el momento que se rea|i2a el pago

adelantado de| impuesto y la devolucién de| mismo es

en promedio de diez meses. Es por ello, que sostiene

que los pagos adelantados del Impuesto General a

las Ventas han descapitalizado y desfinanciado a!

sector importador generando ademés sobre costos

empresariales.

2.2. Marco Teérico

2.2.1. Tributos.

Se denomina «tributo» a la obligacién legalmente

impuesta al ciudadano, por la que se exige a éste la

realizacién de| pago de una suma de dinero a un ente
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publico, como contribucién al sostenimiento de los

gastos p}402bllcosque origina una administracién.

A. Los lmpuestos.

El impuesto es un tributo cuyo hecho imponible es

definido legalmente sin contemplar la realizacién de

una actividad administrativa 0 el disfrute de alguna

facultad proporcionada por la Administracién Ptllblica,

en consecuencia se puede decir que el impuesto no

es una contraprestacién exigida coactivamente a nun

ciudadano para financiar |os servicios que éste recibe,

por el contrario se busca que los contribuyentes

tomen conciencia de| uso de sus tributos para mejorar

�030 su calidad de vida y supervivencia en sociedad.

B. lmpuesto General a las Ventas.

El Impuesto General a las Ventas (lGV) es un

impuesto que grava el valor agregado en cada

transaccién realizada en las distintas etapas de| ciclo

econémico.

El impuesto bruto correspondiente a cada operacién

gravada es el monto resultante de aplicar la tasa del

impuesto sobre la base imponible, constituida por el

valor de venta en la venta de bienes, el total de la

retribucién en la prestacién o utilizacién de servicios,
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el valor de la construccién en los contratos de

construccién, el ingreso percibido en la venta de

inmuebles excluido el valor de| terreno y el valor de

Aduana ma's los derechos e impuestos que afecten

esta operacién en las importaciones.

C. Impuesto General a las Ventas de no

domiciliados.

En la actualidad muchas empresas deciden contratar

operaciones con sujetos que se encuentran fuera de|

territorio nacional; ante esto, la Iegislacién vigente

obliga a estas empresas a pagar el IGV por la

utilizacién de servicios prestados por no domiciliados

en la medida que sean consumidos en el pais. En

estos casos, surge la interrogante: gcémo se debe

aplicar el crédito fiscal en este tipo de operaciones y

de qué manera debe pagarse el IGV generado por la

prestacién de servicios efectuada por los sujetos

antes se}401alados?

El inciso b) de| articulo 1° del Texto Unico Ordenado

de la Ley del IGV e ISC (en adelante �034Leyde IGV"),

grava la utilizacién de servicios prestados por no

domiciliados. Sobre este tema, el tercer pérrafo de|

inciso b) numeral 1 del articulo 2° de| Reglamento de
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dicha Ley, se}401alaque: �034Nose consideran utilizados

en el pais aquellos servicios de ejecucién inmediata

que por su naturaleza se consumen integramente en

el exterior ni los servicios de reparacién y

mantenimiento de naves y aeronaves y otros medios

de transporte prestados en el exterior�031.

Como se puede advertir, el IGV en el caso de

servicios prestados por no domiciliados, seré

aplicable en la medida que el referido servicio sea

consumido dentro de| territorio nacional, calificando

como sujeto obligado al pago de| impuesto, el usuario

del servicio.

2.2.2. Recaudacién Tributaria.

La recaudacién tributaria es el ejercicio de las

funciones que ejerce la administracién publica

conducente al cobro de las deudas tributarias,

ademés se considera como la fase subsiguiente a la

fase de determinacién de la deuda tributaria, teniendo

como objeto su efectiva percepcién.

A. Factores determinantes de la recaudacién

tributaria
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Los determinantes directos: Los factores que, en

forma directa, participan en la conformacién de los

datos de la recaudacién tributaria y ellos son:

1. La legislacién tributaria. La estructura de los

impuestos es fijada por Ieyes, que especifican el

objeto del gravamen, su base imponible, las

alicuotas, el momento de perfeccionamiento de|

hecho imponible, las deducciones admitidas y

las exenciones, tanto de carécter objetivo como

subjetivo.

2. El valor de la materia gravada. Es Ia magnitud,

medida en valores monetarios, de los conceptos

eoonémicos gravados por la legislacién

tributaria.

3. Las normas de liquidacién e ingreso de los

tributos. Son las normas contenidas tanto en las

Ieyes de procedimiento tributario, que se aplican

a la generalidad de los impuestos, como en

disposiciones reglamentarias dictadas por las

administraciones tributarias, que establecen en

forma pormenorizada las précticas que deben

seguirse para el ingreso de los gravémenes.
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4. El incumplimiento en el pago de las obligaciones

fiscales. A este factor Io definimos como la

omisién del ingreso de las obligaciones

tributarias que corresponden ser abonadas en

un periodo de tiempo.

5. Los factores diversos. Finalmente, para

disponer de la totalidad de los elementos que -

participan en la formacién de los valores de

recaudacién tributaria debe agregarse un

conjunto de variables, en general de indole

administrativa.

Los determinantes de segundo grado: Los factores a

los que denominamos directos, estén, a su vez,

determinados por otros, a los que llamamos de

segundo grado. Entre éstos mencionamos |os

siguientes:

a. Los objetivos de las politicas econémica y fiscal;

estén presentes en la conformacién de la

mayoria de los determinantes directos. La

politica fiscal, por ejemplo, contiene metas en

cuanto a la obtencién de un resultado fiscal, al

que los recursos tributarios deben contribuir

alcanzando ciertos niveles.
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b. Las preferencias de los realizadores de la

politica tributaria, sean éstos |os legisladores o

los funcionarios de| poder ejecutivo que

participan en el proceso de creacién o

modificacién de las Ieyes tributarias.

c. Las variables de indole Econémico, en el caso

de la legislaciéon tribut�030aria,las fases

ascendentes de los ciclos econémicos suelen

ser aprovechadas para mejorar la calidad de la

estructura tributaria, a través de la eliminacién

de impuestos que se consideran distorsivos y la

reduccién de alicuotas.

B. La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria �024SUNAT

De acuerdo a su Ley de creacién N° 24829, Ley

General aprobada por Decreto Legislativo N° 501 y la

Ley 29816 de Fortalecimiento de la SUNAT, es un

organismo técnico especializado, adscrito al

Ministerio de Economia y Finanzas, cuenta con

personerfa juridica de derecho publico, con

patrimonio propio y goza de autonomia funcional,

técnica, econémica, }401nanciera,presupuestal y

administrativa que, en virtud a lo dispuesto por el
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Decreto Supremo N° 061-2002-PCM, expedido al

amparo de lo estabiecido en el numeral 13.1 del

articulo 13° de la Ley N° 27658, ha absorbido a la

Superintendencia Nacional de Aduanas, asumiendo

Ias funciones, facultades y atribuciones que por Iey,

correspond ian a esta entidad.

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria �024SUNAT con las facultades

y prerrogativas que le son propias en su calidad de

administracién tributaria y aduanera, tiene por

finalidad:

F» Administrar, aplicar, fiscalizar y recaudar |os

tributos internos del Gobierno Naciona|, con

excepcién de los municipales, desarrollar Ias

mismas funciones respecto de las aportaciones

al Seguro Social de Salud (ESSALUD) y a la

Oficina de Normalizacién Previsional (ONP),

facultativamente, respecto de obligaciones no

tributarias de ESSALUD y de Ié ONP, que de

acuerdo a lo que por convenios

interinstitucionales se establezca.

> Dictar normas en materia tributaria, aduanera y

de organizacién interna.
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> Implementar, inspeccionar y controlar la politica

aduanera en el territorio nacional, aplicando,

}401scalizando,sancionando y recaudando los

tributos y aranceles del gobiemo central que fije

la Iegislacién aduanera y los tratados y

convenios internacionales.

> Facilitar las actividades aduaneras de comercio

exterior.

> Inspeccionar el tréfico internacional de personas

y medios de transporte. '

> Desarrollar Ias acciones necesarias para

prevenir y reprimir Ia comisién de delitos

aduaneros y tréfico ilicito de bienes�030

> Proponer al Ministerio de Economia y Finanzas

|a celebracién de acuerdos y convenios

intemacionales referidos a materia tributaria y

aduanera y participar en la elaboracién de los

proyectos de dichos acuerdos y convenios.

> Liderar Ias iniciativas y proyectos relacionados

con la cadena Iogistica de| comercio exterior,

cuando tengan uno o més componentes propios

de las actividades aduaneras.
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> Proveer servicios a los contribuyentes,

responsables y usuarios del comercio exterior a

fin de promover y facilitar el cumplimiento de sus

' obligaciones tributarias.

2.3. Definiciones de término bésicos.

Alicuota: Corresponde a la parte 0 proporcién fijada por Iey

para la determinacién de un derecho, impuesto u otra

obligatoriedad tributaria.

Base de Célculo: Se refiere a la cantidad numérica expresada

en términos de medida, valor o magnitud sobre la cua| se

calcula el impuesto. También se conoce como base imponible

Crédito }401scaI.-Es aquel monto de dinero que posee el

contribuyente a su favor y el cual podré deducir del total de su

deuda tributaria, resultando asi urw monto menor a pagar al

fisco 0 un saldo a favor, el mismo que podra�031seguir

deduciéndolo del total de la deuda tributaria correspondiente

al mes siguiente hasta agotarse

Contnbuyente: Persona natural, juridica, empresa o sucesién

indivisa que realiza una actividad econémica, que de acuerdo

con la Ley, constituye un hecho generador, dando Iugar al

pago de tributos y al cumplimiento de obligaciones formales.

33



Elusién: Accién que permite reducir la base imponible

mediante operaciones que no se encuentran expresamente

prohibidas por disposiciones legaies o administrativas.

Evasién: Accién que se produce cuando un contribuyente deja

de cumplir con su declaracién y pago de un impuesto segun

lo que se}401alaIa Iey. Esta accién puede ser involuntaria

(debido a ignorancia, error 0 distinta interpretacién de la

buena fe de la Iey) o culposa (énimo preconcebido de burlar

la norma legal, utilizando cualquier medio que la Iey prohibe y

sanciona).

Gravar: |mponer el pago de un tributo o gravamen a una

persona, empresa, actividad o transaccién.

Hecho Generador: Es Ia accién o situacién determinada en

forma expresa por la Ley para tipificar un tributo y cuya

realizacién da Iugar al nacimiento de la obligacién tributaria.

También se conoce como hecho imponible.

Normas tributarias.�030Conjunto de cuerpos Iegales que norman

o regulan Ias actividades de todos 0 de parte de los

contribuyentes a través de Ieyes, Decretos Leyes, Decretos

Supremos, entre otros de carécter tributario

Recaudacién }401scal:Recepcién de fondos que percibe el fisco

principalmente por concepto de impuestos.
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Tasa: También llamada alicuota. Es el valor porcentual

establecido de acuerdo con la Ley para aplicarse a la base

imponible, a fin de determinar el monto de| tributo que el

contribuyente debe pagar al Fisco. No se debe oonfundir con

la tasa que es un tipo de tributo.
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CAPITULO Ill.

3. VARIABLES E HIPOTESIS.

3.1. Definicién de las variables.

En la invesligacién se consideraron para su ana'|isis dos

variables:

La variable independiente se consideré al impuesto General a

las Ventas y como variable dependiente la Recaudacién

Tributaria; que a continuacién las conceptualizamos:

Variable independiente (X): impuesto General a las

Ventas.

El Impuesto General a las Ventas (IGV) es un impuesto que

grava al valor agregado en cada transaccién realizada y en

las distintas etapas del ciclo econémico.

El IGV genera el crédito fiscal que es una deduccién que

admite Ia SUNAT sobre el tributo que gravé las

adquisiciones de insumos, bienes de capital (maquinarias,

etcétera), servicios y contratos de construccién, asi como

por el pago de aranceles (impuesto por la importacién de un

bien o por los servicios de una persona no domiciliada en el

pais).

El IGV presenta dos dimensiones:

La primera nos presenta la recaudacién por su cuenta;

cuyos indicadores a medir sera la recaudacién por cuenta
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propia y la recaudacién de no domiciliados. Y Ia segunda

dimensién nos se}401alaa la recaudacién por su tipo;

presentando la recaudacién de| IGV interno y el IGV

importado.

Variable Dependiente (Y): Recaudacién Tributaria.

La recaudacién tributaria es la funcién administrativa que

ejercen Ias entidades publicas con la finalidad que sean

conducentes al cobro de las deudas tributarias y ademés se

considera como la fase subsiguiente a la fase de

determinacién de la deuda tributaria, teniendo como objetivo

su efectiva percepcién.

La recaudacién tributaria presenta Ia dimensién, por el tipo;

que clasifica a dos indicadores; Ia recaudacién tributaria por

la produccién y consumo, y la recaudacién de| gobiemo

central.

3.2. Operacionalizacién de variables.
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3.3. Hipétesis general e hipétesis especificas.

Hipétesis general

La recaudacién de| impuesto general a las ventas incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os,

2010 �0242014.

Hipétesis especi}401cas

> La recaudacién de| impuesto general a las ventas por

cuenta propia incide positivamente en la recaudacién

tributaria en el Peru. A}401os,2010 �0242014.

> La recaudacién de| impuesto general a las ventas de los

no domiciliados incide positivamente en la recaudacién

tributaria en el Peru. A}401os,2010 �0242014.
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CAPlTULO IV.

4. METODOLOGlA�030

4.1. Tipo de investigacién.

La investigacién desarrollada es Sustantiva. Sanchez

Carlessi, Hugo y Carlos Reyes Meza (2006. P38), en su libro

Metodologla y Dise}401osde la lnvestigacién Cientifica nos dice:

�034queesta�031orientada a describir, explicar y predecir o retrodecir

la realidad�035.Ademés de un nivel descriptivo y explicativo, cuyo

objetivo fue investigar Ia incidencia de la recaudacién del

impuesto general a las ventas en la recaudacién tributaria en

el PertJ.Ar�0341os2010 - 2014.

4.2. Dise}401ode la lnvestigacién.

El dlse}401ode la investigacién desarrollada en el presente

trabajo fue no experimental y presenta caracteristicas de nivel

descriptivo correlacional que estuvo orientado a la

determinacién de| grado de relacién existente entre las

variables; impuesto general a las ventas y la recaudacién

tributaria.

4.3. Poblacién y muestra.

4.3.1�030Poblacién.

La investigaclén que hemos desarrollado es de

carécter no experimental y de tipo macroeconémica

es decir, que las variables cuya relacién se logrado
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estudiar, fueron variables agregadas; teniendo como

objeto de estudio al Peru. Las variables que

estudiaron fueron: La recaudacién del impuesto

General a las Ventas y la Recaudacién Tributaria.

El universo estuvo constituido por los datos de la

recaudacién del impuesto General a las Ventas y la

Recaudacién Tributaria correspondientes al periodo

2010-2014 en el Peru.

4.3.2. Muestra.

Nuestra investigacién se ha formulado a partir de los

datos histéricos, por lo que no fue neoesario extraer

una muestra, ya que los datos sobre dichas

variables de estudio se encuentran publicados en los

portales web de las entidades publicas, como

informacién oficial y transparente, en nuestro caso

por la Superintendencia Nacional de Aduanas y

Administracién Tributaria, y el Banco Central de

Reserva del Perl] (BCRP) y el INEI.

4.4. Técnicas e lnstrumentos de recoleccién de datos�030

4.4.1. Técnicas

La técnica que se utilizé en la investigacién

corresponde al de Observacién de tipo no

estructurado, a través de esta técnica se procedié a
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elaborar un formulario presentando |os objetivos y la

operacionalizacién de las �030variablestomando en

cuenta el tipo de variable, la escala de medicién y

los valores respectivo de los indicadores. Este

instrumento fue previamente validado por cuatro

expertos profesionales.

4.4.2. lnstrumentos.

El instrumento utilizado en la investigacién; fue el

registro descriptivo, habiendo obtenido Ia

informacién de fuentes secundarias. Luego se

procedié a la recoleccién de datos que fueron

obtenidos de las publicaciones oficiales que realizan

la SUNAT el BCRP y el INEI, dicha informacién

tomada corresponde al periodo de anélisis de

nuestra investigacién.

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos.

Luego de la aceptacién y validacién de| juicio de expertos, se

procedié a recolectar la informacién que brinda la SUNAT el

BCRP y el INEI a través de sus portales Web, debemos

manifestar que dicha informacién presenta datos muy

confiables, por lo tanto se procedié a tomar las estadisticas

relacionadas a nuestras variables de estudios y la elaboracién

de nuestra base de datos en hoja de célculo Excel.
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4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos.

Para la descripcién, el anélisis de los datos y los resultados

se han empleado herramientas estadisticas, como;

porcentajes, tablas y gréficos, ademés se utilizé |os

coeficientes de correlacién y regresién para brindar

informacién coherente que los datos recogidos,

conjuntamente a lo anteriormente manifestado se usé Ios test

estadisticas para las pruebas de hipétesis correspondientes

usando como herramienta de anélisis el programa SPSS

versién 22 y Minitab.
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CAPlTULO V.

5. ANALISIS DE LOS RESULTADOS.

A. Impuesto general a las ventas por cuenta propia.

En la tabla 1 expresamos los datos de| impuesto general a las

ventas por cuenta propia para el periodo 2010-2014.

Tabla 1. Recaudacién del impuesto general a

las ventas por cuenta propia. A}401os2010 -

2014. millones de Nuevos soles

2010 35536.34

2011 40423.94

2012 4404221

2013 47819.34

2014 50351.67

218173.50

�030;.F.ue_nt.e.:§UNA.T. -.._.,l_,,_,._- ..__;

ll:1Jab9.@.<=.ién..er5=9;a__._3_ - ..,.._.~0_..._-_l

Figura 1. Recaudacién del Impuesto general a las ventas por cuenta >

v �030__ propia. A}401os2010 - 2014. >
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En la tabla 1 y Figura 1 se puede apreciar que la recaudacién del

impuesto general a las ventas por cuenta propia fue ascendente

ara todo el periodo de anélisis, habiendo alcanzado un valor de
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S/. 35536.34 millones de nuevos soles en el a}401o2010 y en el

a}401o2015 |os S/. 50351.67 millones de nuevos soles.

B. Impuesto general a las ventas de no domiciliados.

En la tabla 2 observamos los datos de la recaudacién de|

impuesto general a las ventas de no domiciliados para el periodo

2010-2014.

Tabla 2. Recaudacién del Impuesto general a

las ventas de no domiciliados. A}401os2010 -

2014. millones de nuevos soles

2010 1730.05

2011 2021.03

2012 2256.11

2013 2533.48

2014 273100

A 11271.67
lrfggrrtez SUNAT 1

Elaboracion p_rgpia

Figura 2. Recaudacidn de| Impuesto general a las ventas de no

domiciliados. A}401os2910- 2014. I _ _ 7 _ _ E
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Como podemos apreciar en la table 2 y Figura 2 la recaudacién

del impuesto general a las ventas de no domiciliados también ha

44



presentado una tendencia creciente para todo el periodo de

anélisis, en promedio anual por el pago de este concepto entre

los a}401os2010 al 2014 fue de SI 2254.33 millones de nuevos

soles, habiendo logrado una recaudacién de S/.11271.67

millones de nuevos soles

C. Impuesto general a las ventas por otros.

En la tabla 3 apreciamos los datos de la recaudacién del

impuesto general a las ventas por otros, en los a}401os2010-2014.

Tabla 3�030Recaudacién del Impuesto general a

las ventaspor otros (1/). A}401os2010 �0242014.

Enmillones de nuevos soles

2010 1 07.78

201 1 152.94

2012 1 54.55

2013 145.44

2014 139.90

700.61

F�034°E�034§£$�030!NAT.,,. . . . _ , _ ,

'Elaboracién propia �030 i

�030 1'/1.-.c'n}yc c1 r}r�031.;;ues:oGeAncral�030a1as�031vené.-.'spor liquidacioncs�030

(de compra-retenciones, operaciones intemas arroz, Impucslol

:Especial .-. las Ventas. Decreto dc Urgencia N�034089-97(Dc1'P§

':rF=rlrilizVarrtre�030s)E�030I4r:IpucsloPrczmkocién Mumicjpal. �030

: Figura 3. Recaudacién del Impuesto general a las ventas por otros
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En la tabla 3 debemos tomar en cuenta que la informacién

presenta una restriccién informativa para su adecuado anélisis,

en él se manifiesta que; �034seincluye Ia recaudacién del Impuesto

General a las Ventas por Iiquidaciones de compra-retenciones,

operaciones intemas arroz, Impuesto Especial a las Ventas,

Decreto de Urgencia N° 089-97(DCTP Fertilizantes) e Impuesto

Promocién Municipal�035.Al apreciar la informacién y la figura

correspondiente observamos que al inicio del periodo de anélisis

se presenta un ascenso de la recaudacién partiendo de S/.

107.78 millones de nuevos soles y alcanzando su pico mas alto

en el a}401o2012 con S/. 154.55 millones de nuevos soles. luego

se aprecia un continuo descenso hasta el a}401o2014, llegando

hasta Ios S/. 139.90 millones de nuevos soles.

D. Impuesto general a las ventas (lntemo).

En la tabla 4 presentamos los datos de la recaudacién de|

impuesto general a las ventas (lnterno) para el periodo 2010-

2014.

Tabla 4. Rccaudacién del Impuesto general a

las ventas (INTERNO). A}401os2010 �0242014.

n millones de nuevos soles

2010 19628.60

2011 22028.86

2012 24543.14

2013 2716425

2014 28731.86

122096.72
Fgente: SUNAT ', _ �030I

§.|.a.l>°_.r.._a=i.<,5:I.r.=L<.>ei9_.J_....__....._..._..._:
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I Figura 4. Recaudacién de| Impuesto general alas ventas (INTERNO). .
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Tal como se aprecia en la tabla 4 y Figura 4 la recaudacién del

impuesto ha evolucionado positivamente en todo el periodo de

anélisis, iniciando el periodo 2010 con S/. 19628.60 millones de

nuevos soles y alcanzando un monto de S/. 28731.86 millones

de nuevos soles en el a}401o2014, ello signi}401caque se incrementé

Ia recaudacién, respecto al a}401o2010 en 46.38 %.

D. Impuesto general a las ventas por importaciones.

En la table 5 presentamos los datos de la recaudacién de|

impuesto genera| a las ventas por importaciones para el periodo

2010-2014.

En la tabla 5 y Figura 5 que a continuacién se presenta se puede

apreciar que la recaudacién del impuesto general a las ventas

por importaciones ha tenido una evoIucién creciente en todos los

a}401osdel periodo de anélisis, cuyo monto alcanzado el a}401o2010

fue de 3/. 15907.73 millones de nuevos soles, para Ilegar hasta
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|os S/. 21619.81 miliones de nuevos soles en el a}401o2014, dicha

evolucién se muestra en el crecimiento del 35.91% respecto al

a}401o2010.

Tabla 5. Recaudacién del Impuesto general a

las ventas por Imponaciones. A}401os2010 -

2014. n millones de nuevos soles

2010 15907.73

2011 18395.08

2012 1949907

2013 20655.09

2014 21619.81

96076.78

LF.y9nte;._S.UNA;T_._-1____ _. __ W. - -4
�030.!5.E=�030b"_'�254'§i�2543'1.PI_°F2i?_,_L_ , _ ..-_.__5.-_~i

Figura 5. Recaudacién de| Impuesto general a las ventas por �030=

» importaciones. A}401os2010- 2014. _ 7 _
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E. Comparacién de la recaudacién de IGV (lntemo) e IGV (Por

imponaciones).

Como se aprecia en la tabla 6 contiene los datos de la

recaudacién de| impuesto general a las ventas (lnterno) y la
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recaudacién del impuesto general a las ventas (Por

importaciones) correspondientes al periodo 2010-2014.

Tabla 6. Comparacién de la recaudacién de IGV (lntemo)

e IGV (Por importaciones). A}401os2010 - 2014.

millones de S/. _

~ IGV

IGVGN 0) I ORTACIONES

2010 2993.33 1946.74

2011 2380.37 1555.52

2012 2211.89 1729.02

2013 2332.34 1874.78

2014 2304.51 1782.82

12222.44 ssss.ss

Fuente: SUNAT .

Elaboracion p_r9pia

| Figura 6. Comparacién de la recaudacién de| IGV (lntemo) e IGV (Por

} importaciones). Aiios 2010 - 2014. �030
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En Ia tabla 6 y Figura 6, se puede apreciar que en el a}401o2010

la recaudacién de| lGV(1ntemo)a|canz6 |os S/. 2993.33 millones

de nuevos soles, en realidad es la més alta recaudacién que se

logra dentro del periodo de ana�031|isispor este impuesto, mientras

que el IGV (por importaciones) mantiene un promedio anual de
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recaudacién de aproximadamente Ios S/. 1777.78 millones de

nuevos soles. También se pudo determinar que la recaudacién

de| IGV (por importaciones) respecto al IGV (lntemo) representa

en promedio anual para todo el periodo de anélisis de

aproximadamente el 73.26%.

F. Comparacién de recaudacién del IGV y la recaudacién tributaria

total de la produccién y consumo.

Tabla 7. Comparacién de la recaudacién del IGV y la I

recaudacién tributaria total de la produccién y el consumo. I

A}401os2010 - 2014. millones de nuevos soles _
., T. .

roduccxon consumo

2010 35536.34 40309.46

2011 40423.94 4525837

2012 44042.21 49075.31

53417.09
2014 50351.67 55613.42

218173.50 243673.65

Fuente: SUNAT

Elaboracion pLqpia

I ' ' I

Figura 7. Comparacién de la recaudacién de IGV v la recaudacién E

% tributaria total de la produccién y el consumo. A}401os2010 - 2014. 1
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En la tabla 7 y Figura 7, podemos apreciar la evolucién constante

y positiva de la recaudacién de| IGV y la recaudacién total de la

produccién y el consumo. La recaudacién del IGV representa

aproximadamente el 89.46% anual de la recaudacién total de la

produccién y consumo para todo el periodo de anélisis, ello

indica Ia gran importancia que tiene este impuesto, por encima

del impuesto selectivo al consumo.

G. Comparacién de la recaudacién del IGV y la recaudacién

tributaria total de| gobiemo central.

�031"E581; éi'5om;§a:aa15.{ae la £eé1{;;£1Z1ci.$?1'ae1'iE;"\r"y"E "f

E recaudacién tributan'atota.1 de1Gobierno Central. A}401os'

i 2010 - 2014. . millones de nuevos soles

An . I(1V .
05 e1Gob1emo Cemral

RecaudaciénT1ibutaria

2010 35536.34 64504.89

2011 40423.94 7559122

2012 44042.21 8414933

2013 47819.34 89397.87

2014 50351.67 95388.99

213173.50 409032.31

fFuente:§UNAT W _, V , A.W_A_~_ ___A W _V_V5

-.E|9bgac.i9r1 rar°p1a_.1 -__._-i�031_2-¢_..+__ ._+}401_'.

Figura 8. Comparacién de la recaudacién de IGV y la recaudacién :

tributaria total de| Gobierno Central. A}401os2010 �0242014.
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En la tabla 8 y Figure 8, apreciamos un efecto positivo y el aporte

significativo de| IGV en la recaudacién tributaria total de|

gobiemo central. El IGV total esté representado

aproximadamente el 53.44% anual de la recaudacién total de|

gobiemo central para todo el periodo de anélisis, ello indica que

supera a la recaudacién de otros impuestos y de alli se

desprende su importancia en el rubro tributario.

H. Comparacién de la recaudacién de| IGV y la recaudacién

tributaria total a la produccién y consumo.

Tabla 9. Comparacién de la recaudacién de IGV y

la recaudacién tnbutaxia total a la produccién y

consumo. A}401os2010 - 2014. orcenta'e !

Anos .

roducclon consumo

IGV/Recaudacién Tnbutaxia (a la

2010 88.16

2011 89.32

2.012 89.74 >

2013 89.52

2014 90.54

Fuente: SUNAT

Elaboracién plgpia

I Figura 9. Comparacién de la recaudacién de| IGV y la recaudacién J

E tributaria total a la produccién y consumo. A}401os2010 - 2014.

i 91.00 '/ A �030 H H _ �030_ 1

90.00 ' . �034

' 89.00 " �030 I
L e\° �031;"'V" �034""�030�031"" "�031�030"' "

[ 88.00 _ V I

87.00 " �030 I�030

86.00 " �030 1

1 2 3 4 5 I

} A}401os I

L- .___ __.. ,__.,. _,-_.,_ _ ,,.., __.,_____ ,____

S2



En la tabla 9 y figura 9 se puede apreciar la comparacién de la

recaudacién de| IGV total y la recaudacién tributaria obtenida de

la produccién y consumo, se aprecia que en el a}401o2010 alcanzé

el 88.16% dicha relacién y en el a}401o2014 aumenté hasta el valor

de| 90.54%, esto implica la gran importancia que tiene la

recaudacién de| IGV en la recaudacién tributaria total.

H . Comparacién de la recaudacién del IGV y la recaudacién

tributaria total del gobierno central.

Tabla 10. Comparacién de la recaudacién del IGV

y la recaudacién tributaria total del gobiemo

central A}401os2010 - 2014. n orcenLa�030e �030

IGV/Recaudacién Tributaria (Del
Anos .

Goblemo Central

2010 ' 55.09

2011 53.48

2012 52.34

2013 53.49

2014 52.79

Fuente: SUNAT

Elaboracion p_[9pia

Figura 10. Comparacidn de la recaudacién de| IGV y la recaudacién l

tributaria total de| gobiemo central. A}401os2010 - 2014.
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En la tabla 10 y figura 10 se puede apreciar la comparacién de

la recaudacién de| IGV y la recaudacién tributaria total del

gobiemo central. En el a}401o2010 la recaudacién del IGV total

alcanzé el 55.09% respecto a la recaudacién tributaria total de|

gobiemo central, éste es el pico mas alto para el periodo de

anélisis, ademés podemos apreciar que el menor porcentaje de

esta relacién alcanzé el 52.34% en el a}401o2012. Como se puede

verificar; Ia relacién siempre esté superando el 50% de la

recaudacién, lo que nos lleva a concluir y valorar Ia gran

importancia que tiene Ia recaudacién de| IGV en la recaudacién

tributaria de| gobierno central en el Pen].

I. Comparacién de recaudacién del IGV total y la recaudacién

tributaria total de la produccién y consumo.

Q Tabla 111 Cor_r-Iparacién de la recaWu_4;c1;')n del

recaudacién mbutaria total de la produccién y el consumo. �030

A}401os2010 - 2014. n millones de nuevos soles

Recaudac1o11Tnbutana (De la

roducc1on consumo

2010 35536.34 40309.46

2011 40423.94 4525837

2012 44042.21 49075.31

2013 47819.34 53417.09

2014 50351.67 55613.42

218173.50 243673.65

igigggez SUNAT

EL§laboraci§_Q_g£gp_i§m 4_m______y M*____W_

Como se puede apreciar en la tabla 11 la recaudacién por IGV y

la recaudacién tributaria (de la produccién y consumo) presentan
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una tendencia creciente, lo que pone de manifiesto Ia alta

relacién que existe entre estas variables.

I Figura 11. Comparacién de recaudacién del IGV y la recaudacién I

I tributaria total de la produccién y el consumo. A}401os2010 - 2014. E
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La figura 11 confirma Ia tendencia creciente en todo el periodo

de anélisis.

J. Comparacién de recaudacién de| IGV total por cuenta propia y

la recaudacién tributaria total de la produccién y consumo.

Tabla 12. Comparacién de recaudacién del IGV por cuenta

propia y la recaudacién mbutaxia total de la produccibn y el

consumo. A}401os2010 - 2014. millones de nuevos soles I

IGV por cuenta Recaudacién Tributaria (De la

roia roduccién consumo

2010 17790.78 40309.46

2011 19854.89 45258.37

2012 22132.48 49075.31

2013 24485.33 53417.09

2014 25860.96 55613.42

110124.44 243673.65

Fuente: SUNAT I

Elaboracion pLopia
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En la tabla 11 se puede apreciar que la recaudacién de| IGV por

cuenta propia y la recaudacién tributaria (de la produccién y

consumo) también presentan una tendencia creciente, y que lo

confirmamos con la figura 12 que a continuacién mostramos.

~' Figura 12. Comparacién de recaudacién del IGV por cuenta propia y

' Ia recaudacién tributaria total de la produccidn y el consumo. A}401os

�030 _ 2010- 2014.
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K. Comparacién de recaudacién del IGV de no domiciliados y la

recaudacién tributaria total de la produccién y consumo.

I�031 Ta1bla 13*.�031Co111p0ra<_:1é11 ;ec21.1.1;17<1�0300i<';n�030<1-6:116V de-I10 1:

ldomiciliados y la recaudacién tributaria total de la produccién y e11

�031 consumo. A}401os2010 �0242014. , millones de nuevos soles I

IGV de no Recaudacién Tributaria (De la
Anos . .. .,

domxcxhados roduccxon consumo

2010 1730.05 40309.46

2011 2021.03 45258.37

2012 2256.11 49075.31

2013 2533.48 53417.09

2014 2731.00 55613.42

11271.67 243673.65
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En la tabla 13 y la figura 13 que a continuacién se muestra,

podemos apreciar que la recaudacién por IGV de no

domiciliados presenta un tendencia creciente, este por supuesto

en menor valor que el presentado por la recaudacién de| IGV por

cuenia propia de| cuadro 12 mostrado anteriormente.

Figura 13. Comparacién de recaudacién del IGV de no domiciliados y

la recaudacién tributaria total de la produccién y el consumo. A}401os '

- 2010- 2014.
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L. Recaudacién de| IGV total por cuenta propia y la recaudacién

tributaria total de| gobiemo central. Para los a}401os2010 al 2014

expresado en millones de nuevos soles.

f""'T�030éb�0351�030a�030iZ�0351¥eé§uaaca6?iY1ETi�034G�030\7B£;�030éuénia'};}657a71;;'[

�031recaudacién tributaria total del Gobierno Central. A}401os,

1 2010 �0242014. (En millones de nuevos soles) I

A}401os IGV por Recaudacién Tributaria (Del

cuenta pro ia Gobierno Central)

2010 17790.78 64504.89

2011 19854.89 7559122

2012 22132.48 84149.33

2013 24485.33 89397.87

2014 25860.96 95388.99

110124.44 409032.31

%.F2s3<:;SLLN%:L -._. __ _ -._.2 ._.-, 2..--.-_..*

L?_'E�030.�0303E�031_�031?.�030?."'i�031LE'E�031_F?l?_._......_2_J . -- -._m.._. .._ ...-__ _,_,_i
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E Figura 14. Recaudacién de| IGV por cuenta propia y la recaudacién §

g tributaria total de| Gobierno Central. A}401os2010 - 2014. (En millones

g de nuevos soles)
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En la table 14 y figura 14, se aprecia que la recaudacién de|

impuesto general a las ventas por cuenta propia y la recaudacién

tributaria total de| gobiemo central, nos muestra una tendencia

creciente. En consecuencia debe generar un elevado grado de

asociacién entre dichas variables en el periodo 2010 al 2014.

La relacién se}401aladaanteriormente se confirma al desarrollar la

regresién de la recaudacién tributaria total de| gobiemo central

en funcién del IGV por cuenta propia, utilizando el método de

cuadrados minimos ordinarios, se obtuvo el siguiente resultado:

Y = 1768.5 + 3.634X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria total del gobiemo

central.

X1 es la recaudacién de| impuesto general a las

ventas por cuenta propia.
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El coeficiente de determinacién obtenido es de 0.9791, lo que

indica que la recaudacién de| impuesto general a las ventas por

cuenta propia se explica en un 97.91 % a la recaudacién

tributaria total de| gobiemo central en el periodo 2010 al 2014.

E5 decir; que hay un buen ajuste de los datos a la regresién.

M. Recaudacién de| lGV total de no domiciliados y la recaudacién

tributaria total de| gobiemo central. Para |os a}401os2010 al 2014

expresado en millones de nuevos soles.

�031i.;1;1;�0301's:�030i;;g;;;a;;;;;;�030a;}4016Va;';;;;'agmgnigagg3,1;

recaudacién tributa}401atotal de1Gobiemo Central. A}401os

3 2010 - 2014. n millones de nuevos soles r,

IGV dc no Rccaudacién Tributaria (Del

domiciliados Gobierno Central

2010 1730.05 64504.89

2011 2021.03 75591.22

2012 2256.11 84149.33

2013 2533.48 89397.87

2014 2731.00 95388.99

0 11271.67 409032.31

§_E|_a99.ra91<'>11..r2r_99j3,, ..._1.1...,......%...., M2.--... M ._...,.,..- .  
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En la tabla 15 y figura 15, se aprecia que la recaudacién del

impuesto general a las ventas de no domiciliados y la

recaudacién tributaria total del gobiemo central, nos muestra una

tendencia creciente. En consecuencia debe generar un elevado

grado de asociacién entre dichas variables para el periodo 2010

al 2014.

La relacién se}401aladaanteriormente se confirma al desarrollar la

regresién de la recaudacién tributaria total del gobiemo central

en funcién a la recaudacién de| IGV de no domiciliados,

utilizando el método de cuadrados minimos ordinarios, se obtuvo

el siguiente resultado:

Y = 13873 + 30.135X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria total del gobiemo

central.

X1 es la recaudacién de| impuesto general a las

ventas de no domiciliados.

El coeficiente de determinacién obtenido es de 0.9839, lo que

indica que la recaudacién de| impuesto general a las ventas de

no domiciliados se explica en un 98.39 % a la recaudacién

tributaria total de| gobiemo central en el periodo 2010 al 2014.

Lo que quiere indicarnos que se confinna un buen ajuste de los

datos a la regresién planteada.

60



N. Recaudacién de| IGV total y la recaudacién tributaria total de|

gobierno central. Para ios a}401os2010 al 2014 expresado en

millones de nuevos soles.

§ "r�030;;B£{T6�031T11éé;;1&;E§s}1AEIES/15E17fa}e;§£a3;i5I1

:tn�031butan'atotal de1Gobiemo Central. A}401os2010 �0242014. {

I n millones de nuevos soles .

Recaudacién T}401butaria
A}401 IGVt tal . cm.
2010 35536.34 6450489

2011 40423.94 7559122

2012 44042.21 84149.33

2013 47819.34 89397.87

2014 50351.67 95388.99

218173.50 409032.31

Fuer_1_t_e_:_SUNAT _ 5 W [

[__Elaboraci_¢'3n_p_rgpia �030 __l

Figura 16. Comparacién de la recaudacién de| IGV total y la

recaudacién tributaria total de| Gobierno Central. A}401os2010 - 2014. ;
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En la tabla 16 y figura 16, apreciamos que el pago de| impuesto

general a las ventas total y la recaudacién tributaria total de!

gobiemo central, nos muestra una tendencia creciente. En
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consecuencia se debe generar un elevado grado de asociacién

entre dichas variables para el periodo 2010 al 2014.

La relacién entre las variables se}401aladasanteriormente se

confirma al desarrollar la regresién de la recaudacién tributaria

total del gobiemo central en funcién de la recaudacién del IGV

total, y utilizando el método de cuadrados minimos ordinarios, se

» obtuvo el siguiente resultado:

Y = -7555.4 + 2.048X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria total de| gobiemo

central.

X1 es la recaudacién de| impuesto general a las

ventas total.

El coeficiente de determinacién obtenido es de 0.9933, lo que

indica que la recaudacién de| impuesto general a las ventas total

se explica en un 99,33 % a la recaudacién tributaria total del

gobiemo central en el periodo 2010 al 2014. Lo que quiere

indicamos que se confirma un buen ajuste de los datos a la

regresién planteada.

O. Producto Bruto lnterno, Recaudacién Tributaria (Gobierno

central) y Recaudacién del Impuesto General a las Ventas. Para

los a}401os2010 al 2014 expresado en millones de nuevos soles.

�030 En la tabla 17 se aprecia la informacién relacionada al Producto

Bruto Interno, Recaudacién Tributaria (Gobierno central) y
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Recaudacién de| Impuesto General a las Ventas de| Pen] entre

�030 |os a}401os2010 at 2014.

r"'�035�030~�034W �030"*~""***'**W�030"*7: "' * �034T�035�034*�024'":'""�030
3 Tabla 17. Producto Bruto lntemo (PBI),Recaudac1on Tributaria y Recaudacnon del 1

L , __ ~ _ , _ ,1I.nnu.BSt0_ G_eneral,a las Vezlws; Af30s,2Q10 -201:1 _t , M ,,,~ _5
(Millones denuevos soles) 1

Pf0dU�25410BNY0 Recaudacibn Tributaria Recaudac. Impuesto General

lntemo m (Gobievno central) a Ias Ventas

it
it «om

E

«ems T

ii*I:"i.m�030r:'. I.__-___ _ ;__..,_- __._ . __ A __ _. 1

._..i,.._________i

1E"."2�031�034i�034&E�0301'E'1�030l�034.i"1�030E"E?"�030i�034E?E.�0341'l�030i'."�030.�0302i,.__._ )§�0244b~._.._l ...._..._._....._. _.}

Las tres variables analizadas presentan una tendencia creciente

durante todo el periodo de anéIisis_

I. Tabla 18. Comparacién em}e la Recaudééign Tnbutadei

L__(,Ci0L§sn£a1)_/,P13.1_y 13_<:c1u<1a_°is'>11<1_e1_1_GY!!�031_13_1___4'
�030 n orcentzies

Recaudac ,

M

T

J
[}402eliminar i_ !

!Fuente: Instituto Nacional de rstadinica e lnformétlcay BCRP

Lilaboracién. Gerencia central de asuntos ecnnémicos i

En la tabla 18 se presenta la comparacién de la recaudacién

tributaria de| gobiemo central con el PBI, ademés Ia comparacién
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�030 de la recaudacién por IGV con el PBI de| Peru entre los a}401o2010

al 2014.

En esta }402ltimatabla se aprecia que la presién tributaria respecto

V V al PBI alcanza en promedio el 19% anual, y en lo que

�030 _ corresponde al IGV Ia presién tributaria respecto al PBI alcanza

el 10.14% anual, dentro de los periodos 2010 al 2014.
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CAPiTULO VI.

6. DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados.

6.1.1 Hipétesis Especifica 1

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la

regresién entre la recaudacién de| impuesto general a

las ventas por cuenta propia y la recaudacién tributaria

en el Peru para los a}401os2010 - 2014.

Y = 1768.5 + 3.634X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es el pago de| impuesto general a las ventas

por cuenta propia.

V.-�034Resuliado dc resiéndeh 'tesise ci}401cal 3

Hipétesis nula: Ho: b1 = O

Hipétesis alternative: Ha: b1 at O

Nivel de signi}401cancia:cr = 5%

Nivel de confianza: (1 �024a) = 95%

Para �034t�035tabulado para ((1/2) y n-2 grados de libertad es:

t (0.025, 3) = 2.35

E! �034t�035calculado es: To = 0.26

Entonces: Tc<Tt 0.26 < 2.35

65



Por lo tanto se acepta la hipétesis nula y el valor de b

(Constante de la ecuacién) es no significativo.

Ahora desarrollamos la prueba para b2 (es el parémetro

de corn portamiento):

Hipétesls nula: Ho: b2 = 0

Hipétesis alternativat Ha: b2 # 0

Nivel de significancia: u = 5%

Nivel de confianza: (1- G) = 95%

Para �034t�035tabulado para (al2) y n-2 grados de libertad es:

t (0.025, 3) = 2.35

El �034t�034calculado es: To = 11.87

Entonces: Tc > Tt 11.87 > 2.35

Por Io tanto se rechaza Ia hlpétesis nula, y se acepta la

hipétesis altemativa; esto quiere decir que existe una

relacién positiva entre la recaudacién de| impuesto

general a las ventas por cuenta propia y la recaudacién

tributaria, puesto que el valor de b2 es significativo y

confirmado con el "p�035valor que resulta menor a 0.05.

6.1.2 Hipétesis Especifica 2

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la

regresién entre la recaudacién del impuesto general a

las ventas de no domiciliados y la recaudacién

tributaria en el Peru para los a}401os2010 - 2014.
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Y = 13873 + 30.135X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es la recaudacién de| impuesto a las ventas

de los no domiciliados.

["'"'T<é's'u?aI16de regresién de la h1;$6Es"1s'e's;?e?c}4013"2"'""�035"7

Hipétesis nula: Ho: b1 = 0

Hipétesis alternativaz Ha: b1 :6 O

Nive| de significancia: a = 5%

Nive| de confianza: (1- G) = 95%

Para �034t�035tabulado para (or/2) y n-2 grados de Iibertad es:

t (0.025, 3) = 2.35

El �034t�035calculado es: To = 2.73

Entonces: Tc > Tt 2.73 > 2.35, pero cuando se

analiza el �034p"valor nos damos cuenta que es 0.072,

valor mayor a 0.05, en consecuencia va generar que se

acepta Ia hipétesis nula y el valor de b (Constante de la

ecuacién) es no significativo.

Ahora desarrollamos la prueba para b2 (es el parémetro

de comportamiento):

Hipétesis nula: Ho: b2 = O

Hipétesis alternative; Ha: b2 :6 0
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Nivel de signi}401cancia:a = 5%

Nivel de con}401anza:(1- a) = 95%

Para �034t"tabulado para (a/2) y n-2 grados de Iibertad es:

t (0.025, 3) = 2.35

El �034t�035calculado es: Tc = 13.53

Entonces: To > Tt 13.53 > 2.35

Por lo tanto se rechaza la hipétesis nula, y se acepta la

hipétesis altemativa; esto quiere decir que existe una

relacién positiva entre la recaudacién del impuesto

general a las ventas de no domiciliados y la

recaudacién tributaria, puesto que el valor de b2 es

significativo y conflrmado con el "p" valor que alcanzé

el 0.001 resultado menor a 0.05.

6.1.3 Hipétesis Principal

Prueba de Hipélesis para los parémetros de la

regresién entre la recaudacién de| impuesto general a

las ventas y la recaudacién tributaria en el Peru.

Y = -7555.4 + 2_O48X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es la recaudacién del impuesto general a las

ventas.
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i Resulrado dc regresién de la hpétesis principal 5

Hipétesis nula: Ho: b1 = 0

Hipétesis alternativa: Ha: b1 1! 0

Nive| de significancia: a = 5%

Nive| de con}401anza:(1- C1) = 95%

Para �034t�035tabulado para (u/2) y n-2 grados de Iibertad es:

1 (0.025, 4) = 2.7765

El �034t�035calculado es: Tc = -1.77

Entonces: Tc<Tt -1.77 < 2.7765

Por lo tanto se acepta la hipétesis nula y el valor de b1

(Constante de la ecuacién) es no significativo.

Ahora desarrollamos Ia prueba para b2 (el parémetro

de comportamiento):

Hipétesis nula: Ho: b2 = 0

Hipétesis alternativaz Ha: b2 # 0

Nive| de significancia: u = 5%

Nive| de confianza: (1- 0) = 95%

Para �034t�035tabulado para (a/2) y n-2 grados de libertad es:

t (0.025, 4) = 2.7755

El �034t�035calculado es: Tc = 21.14

Entonces: Tc > T1 21.14 > 2.7765
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Por lo tanto se rechaza la hipétesis nula, y se acepta la

hipétesis altemativa; esto quiere decir que existe una

relacién positiva entre la recaudacién del impuesto

general a las ventas y la recaudacién tributaria, puesto

que el valor de b2 es significativo y confirmado con el

"p�035valor que fue el 0.000 resultado menor a 0.05.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares.

De nuestro anélisis estadistico, podemos manifestar que

nuestra investigacién analiza la importancia de la recaudacién

de| IGV (por importaciones) respecto al IGV (lntemo) y que

este representa en promedio anual para todo el periodo de

anélisis de aproximadamente el 73.26%. Estos resultados se

relacionan con el estudio de investigacién de Lobaiza (2001),

quien sostiene que existe una incidencia tributaria de|

impuesto al valor agregado que puede mostrar resultados

progresivos o regresivos de este impuesto. Ademés

manifiesta que la presién tributaria de| impuesto al valor

agregado puede analizarse bajo distintos indicadores de

bienestar de los hogares, ya que son las unidades que més

se afectan cuando sube Ia tasa de este impuesto, originando

menor capacidad de compra de bienes.

En la Figura 5, hemos podido apreciar un crecimiento

sostenido del IGV a las importaciones, Io cua| es favorable
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para aumentar Ia recaudacién de| fisco, pero debemos

manifestar que en la investigacién de Alva (2010) presenta

como oonclusién de su investigacién, que existe un 80% de

los importadores tienen saldos favorables por pagos

adelantados del impuesto general a las ventas, creando una

imagen ficticia de la recaudacién por este rubro, ademés

sostiene que los pagos adelantados de| Impuesto General a

las Ventas han descapitalizado y desfinanciado al sector

importador generando ademés sobre costos empresariales
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CONCLUSIONES.

1. Ha quedado demostrado a través de la evidencia empirica para el

periodo 2010-2014 que, tanto la recaudacién de| impuesto general a

las ventas por cuenta propia y la recaudacién tributaria en el Pen] han

presentado una tendencia creciente, evento que se ha expresado en

coe}401cientesde regresién significativos, como se muestra en la prueba

de hipétesis, y un coeficiente de determinacién que explica el 97.91%

de la regresién, por lo que nos lleva a aceptar la hipétesis especifica

1, y en consecuencia nos permite afirmar que el pago de| impuesto

general a las ventas por cuenta propia influye positivamente en la

recaudacién tributaria en e| Peru entre los a}401os2010 al 2014.

2. Ha quedado demostrado a través de la evidencia empirica para el

periodo 2010-2014 que, tanto Ia recaudacién del pago de| impuesto

general a las ventas de no domiciliados y la recaudacién tributaria en

el Peru han presentado una tendencia creciente, evento que se ha

expresado en coeficientes de regresién significativos, como se

muestra en la prueba de hipétesis, y un coeficiente de determinacién

que explica el 98.39% de la regresién, por lo que nos lleva a aceptar

Ia hipétesis especifica 2, y en consecuencia nos permite a}401rmarque

el pago del impuesto general a las ventas de no domiciliados in}402uye

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru entre los a}401os

2010 al 2014.
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3. Ha quedado demostrado a través de la evidencia empirica para el

periodo 2010-2014 que, tanto Ia recaudacién del pago de| impuesto

general a las ventas y la recaudacién tributaria en el Pen] han

presentado una tendencia creciente, evento que se ha expresado en

coe}401cientesde regresién significativos, como se muestra en la prueba

de hipétesis, y un coeficiente de determinacién que explica el 99.33%

de la regresién, por lo que nos lleva a aceptar la hipétesis principal, y

en consecuencia nos permite afirmar que el pago de| impuesto

general a las ventas in}402uyepositivamente en la recaudacién tributaria

en el Peru entre los a}401os2010 al 2014.
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RECOMENDACIONES.

1. La recaudacién del impuesto general a las ventas por cuenta propia

respecto a la recaudacién total de impuestos de| gobiemo central ha

representado en promedio el 26.93% para el periodo de anélisis,

consideramos neoesario que la entidad encargada de recaudar |os

tributos (SUNAT) debe generar otros mecanismos adecuados para

crear conciencia tributaria de los contribuyentes y de esta manera

promover un incremento en los volumenes de recaudacién de|

impuesto general a las ventas, impuesto que terminanos pagando

todos los consumidores.

2. La recaudacién de| impuesto general a las ventas de no domiciliados

respecto a la recaudacién total de impuestos del gobiemo central

representé en promedio el 2.76 %, para el periodo de anélisis.

Creemos neoesario recomendar una mejor precisién en la Iegislacién

respecto a la definicién "consumido o emp|eado�035en el territorio

nacional, para poder gravar adecuadamente el IGV al momento de

calificar si |os servicios que brinda los no domiciliado califican o no

como utilizacién de servicios.

3. En términos generales y en tanto que la recaudacién del impuesto

general a las ventas y la recaudacién tributaria en el Pen�031:han

presentado una tendencia creciente, considero pertinente plantear

una disminucién de la tasa de| impuesto general a las ventas, ya que

asi�031se dinamizaria mayor el consumo y se ampliaria la base de
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contribuyentes, con la debida formalizacién y con clara tendencia a

una mayor recaudacién tributaria, al menos en la actual coyuntura

econémica que hemos entrando en un proceso de desaceleracién de

la economia debido a factores externos y la falta de inversiones 0 el

ingreso de capitales que se destinen a la inversién.
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Anexo 3

VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

(Juicio de Expertos)

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS Y LA RECAUDACION

TRIBUTARIA EN EL PERU. ANOS, 2010 �0242014.

OBJETIVO GENERAL

Detenninar Ia influencia del impuesto general a las ventas en la

recaudacién tributaria en el Pen]. A}401os,2010 �0242014.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Determinar Ia in}402uenciade| impuesto general a las ventas por cuenta

propia en la recaudacién tributaria en el Peru. Ar'1os, 2010 �0242014.

2. Determinar la influencia de| impuesto general a las ventas de los no

domiciliados en la recaudacién tributaria en el Pen). A}401os,2010 ~

2014.

I. DATOS GENERALES

1.1 Apellidos y Nombres de| Informante

1.2 Cargo e lnstitucién donde Iabora

Cargoz...

, Instituciénz...

1.3 Nombre de| Instrumento motivo de evaluacién
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Tesis: IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS Y LA

RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERU. ANOS, 2010 �024

2014.

1.4 Autor del instrumento

DE LA CRUZ CUBILLAS, JUAN PABLO.

ll. ASPECTOS A EVALUAR.

Esté formulado con Ienguaje

�024-
Permite medir hechos

:-
I:

4» -:
comprende aspectos de las

5_ suF|c|EN¢|A variables en cantidad y

calidad su}401ciente.

Permitiré conseguir datos de

e_ pERT|NENc|A acuerdo a los objetivos

planteados

Pretende conseguir datos

7_ coNs|s'rENc|A basado en teorias o modelos

teérioos.

Desoompone

3_ ANA|__|s|s adecuadamente las variables

/ lndicadoresl medidas.

Los datos por consegui

9_ EsTRATEG|A responden los objetivos de

investigacién.

_:

Callao, de de 2015

Firma del Experto Informante
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OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

En el cuadro N° 1 se presenta Ia Operacionalizacién de variables

identificando: Ia variable, el indicador, tipo y escala de medicién y la fuente.

Cuadro 1. ldenti}401caciény medicién de van'ab|es

VARIABLES INDICADORES TIPO ESCAl.A FUENTE

Cuantitativa SUNAT
Impuesto . . . . .

No domlclaludos Cuantntahva SUNAT
Generalalas . .

was cuanmauva sum
lmportado Cuanfrtativa SUNAT

Recaudacién De producciényconsumo Cuantitativa SUNAT

Tributaria Gobierno Central Cuantitativa SUNAT
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IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS Y LA RECAUDACION

TRIBUTARIA EN EL PERU. ANOS, 2010 �024-2014.

(FORMULARIO)

I. Datos Generales

1. A}401o:

2. Lugar:

ll. Impuesto general a las ventas

3. Propia.

En millones de nuevos soles

4. No domiciliados.

En millones de nuevos soles

5. Interno

En millones de nuevos soles

6. Importado

En millones de nuevos soles

Ill. Recaudacién Tributaria

7. De produccién y Consumo.

En millones de nuevos soles.

8. Gobierno Central.

En millones de nuevos soles.
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Anexo 4

PRUEBA PARA VALIDAR EL INSTRUMENTO

Los datos de esta investigacién, son de tipo histérico y, correspondia la

aplicacién de| juicio de expertos como instrumento de validacién. En ese

sentido se sometié a consideracién de custro colegas contadores y

economistas, |os diez aspectos para su validacién correspondiente:

1. Claridad

2. Objetividad

3. Actualidad

4. Organizacién

5. Suficiencia �030

6. Pertinencia

7. Consistencia

8. Anélisis

9. Estrategia

10, Aplicacién

Para determinar la validez de| instrumento, se planteé las siguientes

hipétesis:

Ho: El instrumento no es valido

Ha: El instrumento es valido

La regla de decisién fue la siguiente: Si Pc < Pa se rechaza Ho y se acepta

el instrumento como vélido.
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�035" W" "" �031�030iaéueuaunom}401af�031""'�035"' �034E"~""�030'

Proporcién Prop.de Sig.exacta Probabilidad

Categoria N observada prueba (bilateral) en elpunto

in em com
jC�024j

EIEIEI 0-021 0010

acuerdo

jI}402j�024j
EIEE 0.021 Em

EH11
_Zjj
jjGrupo1 deacuerdo 0 100 050 0 2 W

j}401}402jjj
�030V = 1�035_ - �030_ W _ ' . VTotal~_ o.o21

La prueba binomial indica que e_li_nstr_L1_rrV1_e_AtA1f<g de qbsewqcjfm es vglido L »_w_ __'.

_Por|o}401q[}to:kPcf0.Q21§fg=0.0§ 'M__ _ 7-V_ �030___ ' iii J

[Co§E|u_siépiEIinst[qment9gsvélidp__gMA W _ _j _ �030V M > i_ J»
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